⁵⁵ Genitricis suae, cum qua ipse Dominus et Redemptor salutem humani generis operari voluit . . . quam ad hoc opus redemptionis humanae explendum elegerat et assumpserat: Hom. dominical. 4 (PL 174, 37). ⁵⁶ Hom. fest. 69 (PL 174, 979).

⁵⁷ Per quam omnes sancti sunt sanctificati et ad hanc gloriam a Filio eius praedestinati et vocati: Hom. fest. 71 (PL 174, 988). — Anderswo wird der Fortschritt in der Gerechtigkeit ihrem „interventus“ zugeschrieben (Hom. dominical. 12; PL 174, 88).

⁵⁸ Per quam solam omnium sanctorum ad Filium diriguntur suffragia: Hom. fest. 71 (PL 174, 989).

⁵⁹ Hom fest. 75 (PL 174, 1009). — Siehe auch: Ex toto Dei Patris Unigenitum prae cunctis diligere et recognoscere meruit, a quo plenissime acceperat, quod alii dulciter administrare poterat: Hom. fest. 67 (PL 174, 976).

⁶⁰ Siehe die Texte in Anm. 51, 52, 55.

⁶¹ Ipsa ad hoc electa est, ut ex ea salus mundi adveniret: Hom. dominical. 12 (PL 174, 88). — Ipsa ab initio salutem humani generis ardentem sitiens ad hoc eandem dibi dilectam fecit et creavit eamque in loco peccati absque peccato conservans instituit et informavit, ut et in desiderio participem et in perficiendo, quod desideraverit, idoneam in tempore opportuno haberet adiutricem: Hom. fest. 31 (PL 174, 770).

⁶² Huius miseriae calamitatem beata domina nostra non pro se sola tantum, sed pro toto genere humano graviter doluit, hanc, inquam, perditam gratiam lacrimis et orationibus Deo Patri die et nocte insistens quaerebat et quia corde

Erlösung⁶³. Durch die Menschwerdung des Gottessohnes in ihrem Schoße und durch dessen Geburt wird sie zur Mittlerin zwischen Gott und den Menschen: „Ipsa domina nostra perpetua Virgo in filio suo, quem clauso utero in salutem mundi edidit, ea, quae in coelis et quae in terris sunt, pacificavit et coniunxit.“⁶⁴ Ihr Besuch bei Elisabeth ist der klare Beweis für ihre Menschenliebe, die sie nun in der Herrlichkeit des Himmels weiter fortsetzt⁶⁵. Die enge seelische Gemeinschaft mit ihrem Sohne, dem Erlöser, erreicht unter dem Kreuz ihren Höhepunkt; denn dort entsagt sie dem Wunsch ihres mütterlichen Herzens, daß der Tod ihm erspart bleibe, und gibt dem Willen Gottes den Vorzug, daß so die Erlösung der sündigen Menschen voll-

contrito et profunda humilitate quaesivit, invenire tandem promeruit, dum importuna clamoris voce tantum apud Deum invaluit, quod vim ei inferens de superis ad ima, de coelestibus ad terras traxit: Hom. fest. 27 (PL 174, 753). — (Beatissimae Virginis corpus) nimietate lacrimarum, contritione ieiuniorum et vigiliarum vel flexione genuum Filium Dei de coelis ad terras venire provocat . . . ut coelo et terrae dominari mereatur, humiliter elaborat: Hom. fest. 65 (PL 174, 966).

⁶³ Proximi quoque dilectione plenissima ex desiderantissimo caritatis affectu semper optans erat salutem proximorum, ita ut antiquorum Patrum desiderium redemptionem humani generis toto corde desiderantium impatientis amoris illius ardentissimum transcenderet desiderium. Iugiter etiam lamentando et crebris semetipsam lacrimis et suspiriis affligendo tam graviter perditioni hominum condoluit, quasi ipsa perditionis materia exstiterit: Hom. fest. 85 (PL 174, 1055 bis 1056). — Moysi quidem et aliorum sanctorum oratio apud Deum multum valuit, sed eius oratio ipsorum preces adeo excelebat, ut omnem divinae virtutis magnitudinem ad se traheret et ipse coeli creator in uterum eius descenderet: Hom. fest. 76 (PL 174, 1011).

⁶⁴ Hom. fest 7 (PL 174, 656). — Ähnlich sprechen die folgenden Texte: Numquam fierent ista omnia, nisi mediante illa, nisi inter Deum et homines mediatrix nostra facta fuisset, nisi illum, per quem salvati et liberati sumus, Dominum nostrum Jesum Christum in hunc mundum genuisset: Hom. fest. 77 (PL 174, 1022). — Beata Virgo Maria ab amatoribus suis, Patre et Filio et Spiritu sancto, incorruptione corporis sui pretium illud meruit, per quod venundatum sub peccato genus humanum ad vitam reparari debuit: Hom. fest. 77 (PL 174, 1025). — Haec sunt redemptionis nostrae sacramenta ab initio praeordinata hodierna die (annuntiationis) beatissima domina nostra Virgine Maria mediante consummata, quae sicut perditionem generis humani plus omnibus doluit, sic hodierna die prae cunctis hominibus ineffabiliter consolari meruit, cum angelo annuntiante, Spiritu sancto obumbrante, illo impraegnari meruit, qui hac eadem die mortem destruxit: Hom. fest. 28 (PL 174, 762).

⁶⁵ Sic fervens in amore Creatoris mediatrix Dei et hominum non minori caritatis affectu erga salutem vigilabat proximorum, ut in verbis consequentibus apte colligere possumus. Ait enim: Et salutavit Elisabeth. Per Elisabeth sanctam, quam haec gloriosa Virgo amando salutavit, amor innuitur proximorum, quem ita inclinabiliter tenuit, ut salutem, quam sibi die noctuque tantis lacrimis exorabat, non minori caritatis affectu omni etiam humano generi profuturam votis omnibus exoptabat (? exoptaret), et ideo secundum legis praeceptum proximum ut seipsam diligebat. Non solum autem hanc salutem antiquis annuntiavit Patribus, sed revera quotidie Novi Testamenti annuntiat coheredibus. Et quamvis carnis soluto debito in regnum transierit dilecti Filii sui, adhuc tamen nobis loquitur vita mirabili, suos exemplo adhuc salutari inestimabili: Hom. fest. 74 (PL 174, 1004). — Et quem non solum ventre, sed et mente conceperat per Evangelium corde creditum ad iustitiam, eundem quodammodo peperit cordibus fidelium annuntiando et praedicando eiusdem filii sui gratiam: Hom. fest. 67 (PL 174, 974—975).

bracht werde⁶⁶; sie vereinigt sich bewußt mit dessen Gebet zum Vater, das um Verzeihung für sie eintritt⁶⁷. Ihre himmlische Verklärung ist darum geschehen, daß sie immer noch Fürbitte leiste⁶⁸; ja durch sie erlangen erst die Gebete der Heiligen Wirksamkeit⁶⁹. Die schlichten Seelen erfahren besonders die Macht ihrer Fürbitte⁷⁰, weil sie von der Mutter der Barmherzigkeit ausgeht⁷¹. Am Jüngsten Tage, beim Weltgericht, wird sich noch einmal ihre Liebe zu den Menschen offenbaren⁷².

Aber auch so sind die einschlägigen Fragen, die man gerne beantwortet haben möchte, wohl noch nicht alle bis zum letzten geklärt. Nur das eine dürfte restlos entschieden sein, daß Gottfried neben der objektiv-physischen Mittlerschaft der Mutter bei der Menschwerdung

⁶⁶ Quidquid (Filius) adversitatis vel asperitatis in hac mortalitatis aerumna pertulit, virgineo pectori compatientis matris insanabile doloris vulnus infixit . . . Verum tunc maxima doloris inundatio super eam inundavit, cum talis filius ab impiis Iudaëis comprehensus male tractatus est . . . Ad ultimum vero animam ipsius pertransivit gladius, dum imminente hora passionis eius eundem filium et redemptorem suum vidit crucis subire tormentum et clavis configi et in ipso mortis articulo felle et aceto potari ac militari lancea perforari . . . Affuit spectatrix tantorum malorum stans iuxta crucem eius, qui coram oculis suis in ea pependit mortuus. Et tamen universa haec non potuerunt eam movere, ut videlicet contra eos, qui tantum nefas in innocente filio suo perpetrabant, ad iracundiam moveretur vel vindictam de eis expeteret aut ad odium eorum vel invidiam prolaberetur. Maternae quidem compassionis voluntas fuit, ut si fieri posset, non moreretur talis filius. Sed materno huic affectui divinam praetulit voluntatem, ut potius desideraret humani generis salutem nec vellet propositum Dei Patris averti, qui per mortem eius totum mundum disposuit salvari: Hom. fest. 85 (PL 174, 1056—1057).

⁶⁷ Cum enim stans iuxta crucem eiusdem dilectissimi filii sui verba audivit, qui moriens et quasi ultimum iam trahens spiritum dixit: Pater, ignosce illis, non enim sciunt, quid faciunt; etiam ipsa cum orante orabat, ut Deus illis peccatum non imputaret, sed clementi potius bonitate indulgeret: Hom. fest. 85 (PL 174, 1057).

⁶⁸ Idcirco eam de praesenti saeculo Dominus transferre voluit, ut elevata super choros angelorum fiducialius pro peccatis nostris intercedat: Hom. fest. 66 (PL 174, 971). Nunc ergo conversi ad ipsam deprecemur, ut plena gratia, pietate ac misericordia sua nobis intercessione veneranda, quatenus huius optimae partis participes efficiamur: Hom. fest. 64 (PL 174, 964).

⁶⁹ Siehe Text in Anm. 58.
⁷⁰ Scientes (simplices) tantum ipsam matrem misericordiae clementer intervenire pro peccatoribus multosque pene desperatos piissimis eius salvatos esse precibus et sic eam a filio suo honorari, ut nil ab eo matri roganti possit negari; et ideo simplici corde preces et lacrimas illi offerunt, humiliter illi pro peccatis suis supplicat eiusque interventu veniam delictorum se obtinere non dubitant: Hom. fest. 75 (PL 174, 1009).

⁷¹ In concha domina nostra perpetua virgo Maria, maris stella, accipitur, quam rore Spiritus sancti ex ea natus ita complevit, ut plena gratiae et visceribus abundans misericordiae omnium miserorum necessitatibus et angustiis semper parata sit subvenire. Est enim unica post Deum spes afflictorum eam toto corde in miseris suis invocantium: Hom. fest. 7 (PL 174, 656). — Siehe auch den Text in Anm. 48.

⁷² Ad hoc verum virginalis uteri tabernaculum, cui nullum peccati accedere potuit flagellum, nos, qui innumeris peccatorum sauciamur flagellis, appropinquare studeamus bonorum operum meritis, quatenus ipsa plena pietate et misericordia sua nos defensione muniat in huius saeculi tempestate et miseriis et cum ipse, quem propitiationem pro peccatis nostris vera virgo et mater peperit, in secundo adventu ad iudicandum vivos et mortuos venerit, misericordiam superexaltet iudicio, ut ipsius intercessione gloriosa regni coelestis consequamur gaudia: Hom. dominical. 6 (PL 174, 51).

noch eine subjektive Betätigung der Mittlerin anerkennt, die sich über ihr ganzes Leben erstreckt. Zweifelhaft bleibt namentlich, ob er in ihrer „compassio“ ausschließlich das subjektive Moment erblickt, wie er es tatsächlich an einer anderen Stelle tut⁷³, oder darüber hinaus einen zwar untergeordneten, jedoch irgendwie realen Beitrag zum Erlösungssopfer ihres Sohnes. Auch eine nähere Erklärung des sicherlich objektiv gemeinten Anteils an der Menschwerdung des Erlösers müssen wir vermissen. Die zweimal recht eingehend ausgeführte Parallele Eva-Maria gibt uns vielleicht eine bemerkenswerte Andeutung, wie er die derart häufig behauptete Ursächlichkeit der Mittlerin im allgemeinen verstehen will, eben als positiv-reale Mitwirkung⁷⁴. Die Aufgabe aber, die ihr in der jenseitigen Verklärung eignen soll, wird mit aller Bestimmtheit in die Fürbitte Mariens für die heilsbedürftige Menschheit verlegt, nicht in irgendeine physische Tätigkeit der Gnadenspendung oder Gnadenausteilung. Abschließend muß man sagen, daß im großen und ganzen eine terminologische und mehr systematische Verarbeitung des Stoffes noch fehlt, die indes wegen der literarischen Art der Predigt naturgemäß auch nicht erwartet werden kann.

⁷³ Stat beata Virgo, dum suo filio astat maternae compassionis affectu indefesso, cunctis eius visceribus vel ossibus doloris nimietate irremediabiliter concrepantibus, sanctissimis oculis eius lacrimarum fluenta die noctuque incomparabiliter distillantibus. Ait beata Virgo, cum sui dilecti primogeniti et unigeniti acerba intuens vulnera, cruenta considerans membra, amara quoque sui cordis vulnera per continua illi lacrimarum exprimit profluvia. Domine, inquit, Fili Dei, Creator coeli . . . non est tibi curae, quod tuae non convenit misericordiae . . . Domine, mi unigenite, non est tibi curae de me paupercula, matre tamen Virgine . . . ? Non dignaris considerare, quod anima mea . . . nunc passionis tuae gladio transfixa . . . nunc ad portas inferi tristitia demergente appropinquavit: Hom. fest. 65 (PL 174, 969—970).

⁷⁴ Quare benedicta tu in mulieribus et non in viris? Ideo utique, quia maledictionis illius expers omnino erat, quae super Evam facta est, cui dictum est: In dolore paries filios . . . Huius maledictionis beata Maria, ut praediximus, expers erat, quae sine delectatione concepit et sine dolore peperit. Vel ideo benedicta in mulieribus, quia maledictionem illam, quam Eva omnibus contulit, ipsa desuper benedictionem ingerendo fugavit: Hom. fest. 27 (PL 174, 752). — Per ipsam maledictio illa ablata est, quam prima mater Eva posteritati suae induxit; et dolor ille nobis temperatur, quam ipsa superbiendo promeruit . . . Merito ergo haec mater, haec communi omnium laude digna est praedicari . . . quia ipsa opprobrium abstulit, quod prima mulier eis attulit. Nam si mulier haec et virgo nata non fuisset, forsitan viri dicerent, quia mulier causa reatus et mortis esset. Sed iam huius improprietatis obiectio convenientiam non habet, quoniam domina nostra Virgo Maria omnium virorum et mulierum vitam edidit. Ille quondam primus parens excusans suam culpam ad Deum dicebat: Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno et comedi. Nunc vero tam viri quam feminae in gratiarum actione dicere habent suo Creatori: Mulier, quam dedisti nobis autricem et reparatricem salutis, edidit nobis lignum vitae, quo reficiuntur animae nostrae. Pomum quippe vitale est ille panis vivus, qui descendit de coelo, qui quotidie sanctas animas reficit in altaris sacramento: Hom. fest. 76 (PL 174, 1010). — Der gelegentlich auftauchende Gedanke von einem „meritum“ der Gottesmutter in bezug auf die Erlösung (Texte in Anm. 62, 64) bedeutet sicher keinen Widerspruch mit einer mehr physisch gefaßten Ursächlichkeit.